
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1146

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9829 del 12/09/2018

OGGETTO: CIG: ZD51E36F3B. SERVIZI DI MINUTA MANUTENZIONE IMMOBILI REGIONALI. 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE N.1596233. 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA ANGELO CHIMENTO SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che: 
 Con DDS n°9122  del   10.08.2017 è stata approvata la  Richiesta di  Offerta (RDO) n.  1596233, 

attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  aggiudicando  in  via  definitiva il  servizio  di  "Minuta 
manutenzione immobili regionali" alla ditta  Angelo Chimento srl (P.IVA:  02919510780) con sede in 
c.da Mustica n°6 di Santa Sofia d’Epiro (CS);

 Il servizio in disamina è stato affidato per un importo di € 24.496,50 (di cui € 1.019,42 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;

 con verbale del 01.09.2017 il Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) ha consegnato il servizio 
alla Ditta Angelo Chimento srl che ha dato avvio alle attività previste;

 durante l’esecuzione del servizio si sono verificate le condizioni di cui all’art.1.5 del Capitolato Tecnico 
dei Servizi secondo cui “L’appaltatore avrà diritto a richiedere pagamenti in acconto quando il proprio  
credito netto imponibile, al netto degli oneri per la sicurezza, sia pari o superiore ad € 5.000,00”;

 Il  DEC  ha redatto la  contabilità  relativa allo  Stato di  Avanzamenti  dei  Lavori  (SAL)  n°1 a tutto il 
28.05.2018, che assomma a totali € 17.630,00 (di cui € 737,42 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso) oltre IVA per come risulta dalla contabilità allegata,  che l’impresa ha controfirmato per 
accettazione e senza riserva alcuna;

Dato atto che:
a) la Ditta  Angelo Chimento srl per il  servizio reso  sino al  SAL n°1  ha emesso fattura,  allegata al 

presente atto,  n°8/2018 del 01.06.2018 dell'importo di € 21.508,60 IVA inclusa (di cui: € 17.630,00 
per imponibile ed  € 3.878,60 per IVA);

b) necessita liquidare alla Ditta Angelo Chimento srl la fattura n°8/2018 del 01.06.2018 dell'importo di € 
17.630,00 oltre IVA secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione integrata al presente 
atto;

c) è stato acquisito agli atti d'ufficio il DURC con esito regolare ed in corso di validità;
d) la  spesa  complessiva  di  €  21.508,60  compresa  IVA  al  22%  trova  imputazione  sul  Capitolo 

U0100510201,  giusto  impegno  n°1926/2017   assunto  con  decreto  n.  4419  del  28.04.2017  che 
presenta la necessaria capienza;

Ritenuto  che  il  servizio  in  questione  non  può  essere  contingentato  nei  limiti  previsti  dalla  legge 
Regionale  n.  69/2012  art.9  “contenimento  delle  spese  di  funzionamento  della  Regione”  per  le 
motivazioni contenute nella nota prot. 105859 del 28/03/2017; 
Ritenuto  necessario provvedere  alla  sostituzione  dei  funzionari  Ingg.  Paolo  Zumpano e  Vincenzo 
Manfredi,  nominati  con  DDS 4419  del  28.04.2018  rispettivamente  RUP  e  DEC  del  presente 
procedimento, in quanto trasferiti ad altri uffici;
Preso atto della disponibilità dell’ing.  Giovanni  Romano e del geom. Francesco Curcio, componenti 
della  struttura  tecnica  “Cittadella  regionale”  ad  assumere,  in  sostituzione,  per  le  attività  residuali  
rispettivamente il ruolo di RUP e DEC;
Attestato:
 che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
 in conformità all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, la non inadempienza della ditta Angelo Chimento srl 

per come risulta dalla verifica Equitalia,  agli  atti  d’ufficio,  eseguita per via telematica secondo la 
procedura prevista dall'art.2 co.9 della legge 286/2006 e dal D.M..n.40 del 2008 ;

Visti:
 la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale”;
 il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e  di  controllo  da quella  gestionale,  per  come modificato  ed  integrato  con Decreto  del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

 il D.Lgs. 118/2011 e s. m. i;
 la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  Legge  Regionale  n.69  del  27/12/2011  “  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario;

 la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;

 il   Decreto n.  9094 del  13/08/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico di 
dirigente reggente del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco e 
Burc presso il Dipartimento n. 3;  

 il  Nuovo codice degli  appalti  pubblici  rubricato “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – “Legge di stabilità regionale 2018“;
 la Legge Regionale n.  56 del   22/12/2017 –  “Bilancio di   previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli 2018-2020“;
 la  DGR n.  635  del  21/12/2017  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)“;

 la DGR n. 636 del  21/12/2017 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)“;

 il documento di regolarità contributiva acquisito agli atti risultato regolare;
 la proposta di liquidazione n. 6750 del 13/06/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 

atto per farne parte integrante;

Su proposta della struttura 
DECRETA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n°1 a tutto il 28.05.2018, 
relativi al servizio di “Minuta manutenzione immobili regionali" per un importo di € 17.630,00 (di 
cui € 737,42  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA per come risulta dalla 
contabilità  allegata al presente atto,  che l’impresa ha controfirmato per accettazione e senza 
riserva alcuna;

2. DI NOMINARE l’ing. Giovanni Romano e il  geom. Francesco Curcio, componenti della struttura 
tecnica “Cittadella regionale” rispettivamente il ruolo di RUP e DEC per le attività residuali del 
presente contratto;

3. DI LIQUIDARE in favore della ditta Angelo Chimento srl (P.IVA: 02919510780) con sede in c.da 
Mustica n°6 di  Santa Sofia d’Epiro (CS)  lo stato di  avanzamento n°1 del  servizio di  “Minuta 
manutenzione immobili regionali",  dell'importo di  €  17.630,00 pari all'imponibile complessivo di 
cui alla fattura n°08/2018 del 01.06.2018;

4. DI LIQUIDARE altresì, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di stabilità 
economica "Split Payment" DM 20.02.2015, l'importo IVA di € 3.878,60;

5. DI  IMPUTARE l'importo  complessivo  di  €  21.508,60  IVA  inclusa  a  carico  dell'impegno 
n°1926/2017  assunto con decreto n. 4419 del 28.04.2017; 

6. DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento 
secondo le modalità riportate nella scheda di  liquidazione integrata al  presente atto e tenuto 
conto della normativa vigente in materia di stabilità economica "Split Payment" DM 20.02.2015;

7. DI DARE ATTO che il CIG attribuito è ZD51E36F3B;
8. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 

Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del medesimo Dipartimento;

9. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a 
cura del  Dirigente Generale del  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane,  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 14.03.2013, n°33 e s.m.i.

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal proponente
ROMANO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 6750 del 13/06/2018 Servizio minuta manutenzione Sal01

Impegno: Servizi di piccola manutenzione immobili regionali.2017 - 1926 - 0

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER GLI IMMOBILI SEDE DI
UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U0100510201

Beneficiario: 72770 - ANGELO CHIMENTO S.R.L.
02919510780
02919510780

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58Z0313981130000000301563Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

01/06/201808/2018 FP 2018 3247 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

21.508,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Ritenute Importo Netto

3.878,60 17.630,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.878,60

21.508,60Totale Beneficiario: 3.878,60 17.630,00
Totale Impegno: 21.508,60 3.878,60 17.630,00
Totale Liquidazione: 21.508,60 3.878,60 17.630,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


